Por lo mismo no omitiré ensalzar hasta las nubes, con este motivo, el ánimo y celo de nuestros católicos reyes Fernando é Isabel que peligran-

No todos son idólatras.

Dogmatores allqui homines, et pueros sacrificant modo.

Laudibus commendat Reges nostros Catholicos. Ferdinandum, & Elisabet.

Sed absit à me, vt omnes Indos huius Prouinciæ idolorum esse cultores, dicam: cum præsertim centum millia virorum incolarum sit numerus; sed quinque, vel decem millia esse dicam, secundum diuersas Prouincias, in quibus passim comprehendimus incidere, & re incidere aliquos. Et cum hoc Deo tantum sit manifestum, non est nobis noscere occultum: sed per ea, quæ frequentius accidunt, licet numerare. Noui enim Prouinciam duo millia viros habentem, in qua singulis annis centum capiuntur in hoc peccato, Parocho euigilante. Et sic de singulis Prouincijs, licet non de omnibus. Sed proh dolor! ad aures nuper peruenit, quòd his temporibus homines sacrificant & filios, & filias teneros, vt ab ipso Episcopo Magistro Gundiçalvo de Salaçar audiui, qui modò hæc inquirít iudicialiter, & aliquos dogmatores in carcere detinet. Quod quidem elapsis temporibus nunquam audiui, neque in causis à me terminatis inueni, sed tantum aues, vel caniculos, vel ceruos, & his similia immolasse cognoui. Quòd si tam pauci sunt idolorum cultores, vel pauciores, vt aliqui existimant, non durum videbitur, si dogmatores ab Episcopo exulent extra totam Iucatanensem Prouinciam ad Regis præsidia de la Habana, & S. Iuan de Vlúa, & pessimos, vel deteriores dogmatores sæculari tradantur iudicio, & furca suspendantur, & igne comburantur, maturo consilio habito, & ad Regem nostrum Philippum causa deducta, & Inquisitoribus, qui Mexici resident consultis, vt iure cautum est in cap. per hoc de hæret. lib. 6. ibi: «Teneantur sibi invicem communicare processus, quia satius est, medicinam tempore opportune adhibere, quam post morbi duritiam, secundum carnem: principijs obsta serò medicina paratur, cum morbi longas conualuere vias.»

Vnde non omittat in hac parte animum, & zelum Regum nostrorum Catholicorum Ferdinandi & Elisabet ad cælum vsque laudibus extollere,

Algunos dogmatizantes aún sacrifican hombres y niños.

Encomio á nuestros reyes católicos Fernando é Isabel.

qui cūm Hispaniam patriam nostram periclitantem fluctibus, ictibusque procellam maris tumidi, protervi, & contumacis iudæorum, qui intra nos habitabant, non dubitarunt Hispaniam purgare, & hanc zizaniā erradicare; dum Iudæi ab ipsis Regibus exularunt magna cum admiratione Regum circumstantium.